
1

Šīs lapa ir mašīntulkota [Saite].  Mašīntulkojumos var būt kļūdas, kas var mazināt skaidrību un 
precizitāti; Ombuds neuzņemas atbildību par neatbilstībām. Lai iegūtu visuzticamāko 
informāciju un juridisko precizitāti, lūdzam skatīt šādus dokumentus. avota versija angļu valoda 
ir norādīta iepriekš.  Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzam skatīt mūsu valodu un tulkošanas 
politiku [Saite]. 

Lēmums lietā 2168/2019/KR par Eiropas Banku iestādes
lēmumu apstiprināt tās izpilddirektora pieprasījumu 
kļūt par finanšu lobēšanas grupas izpilddirektoru 

Lēmums 
Lieta 2168/2019/KR  - Uzsākta {0} 16/01/2020  - Atzinuma projekts par {0} 07/05/2020  - 
Lēmums par {0} 18/11/2020  - Iesaistītā iestāde Eiropas Banku iestādi ( Iestādes atbalstīts 
ieteikums )  | 

Lieta attiecās uz Eiropas Banku iestādes (EBI) lēmumu atļaut tās izpilddirektoram ieņemt 
lobēšanas grupas izpilddirektora amatu. 

Ombuds konstatēja divas administratīvas kļūmes un sniedza trīs ieteikumus, lai izvairītos no 
līdzīgiem jautājumiem nākotnē. 

Pirmkārt, EBI vajadzības gadījumā būtu jāizmanto iespēja aizliegt saviem augstākajiem 
darbiniekiem ieņemt noteiktus amatus pēc viņu pilnvaru termiņa beigām. Jebkuram šādam 
aizliegumam vajadzētu būt ierobežotam laikā, piemēram, uz diviem gadiem. 

Otrkārt, EBI būtu jānosaka kritēriji tam, kad tā nākotnē aizliegs šādas pārcelšanās, lai 
nodrošinātu skaidrību augstākajiem darbiniekiem. Pretendenti uz augstākā līmeņa EBI amatiem
būtu jāinformē par kritērijiem, kad viņi piesakās. 

Treškārt, EBI būtu jāievieš iekšējās procedūras, lai tad, kad ir zināms, ka tās darbinieks 
pārceļas uz citu darbu, viņu piekļuve konfidenciālai informācijai tiktu pārtraukta nekavējoties. 

Ombude slēdza izmeklēšanu pēc tam, kad EBI pieņēma savus ieteikumus un pieņēma 
pasākumus to īstenošanai. 

Ombuds ir pārliecināts, ka EBI ieviestā politika palīdzēs tai turpmāk izvairīties no graujošas 
virpuļdurvju kustības. Pārskatot savus noteikumus, citām ES iestādēm un aģentūrām būtu 
jāizmanto šie jaunie EBI aizsardzības pasākumi. 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

Sūdzības priekšvēsture 

1. Ombuds 2019. gada 27. novembrī saņēma sūdzību par Eiropas Banku iestādes (EBI) 
lēmumu atļaut tās izpilddirektoram ieņemt banku pārstāvības asociācijas izpilddirektora amatu. 

2. Ombuds veica izmeklēšanu [1] , tostarp pārbaudot attiecīgos EBI dokumentus. Ombuds 
konstatēja divas administratīvas kļūmes. 

3. Ombuds 2020. gada 7. maijā sniedza trīs ieteikumus EBI, lai nodrošinātu, ka šī 
administratīvā kļūme neatkārtojas [2] . 

4. EBI 2020. gada 28. augustā nosūtīja atbildi Ombudam. EBI pieņēma ombuda ieteikumus un 
pieņēma pasākumus to īstenošanai [3] . 

5. Sūdzības iesniedzējs 29. septembrī iesniedza piezīmes par EBI atbildi [4] . 

Ombuda ieteikums 

6. Izmeklēšanas gaitā ombude konstatēja divas administratīvas kļūmes. Pirmkārt, EBI būtu 
vajadzējis aizliegt pārcelt darbu. Lai gan EBI pieņēma plašus ierobežojumus, tie nebija 
pietiekami, ja tos vērtēja attiecībā pret saistītajiem riskiem. Otrkārt, EBI, tiklīdz tā bija paziņojusi 
par plānoto pāreju, nekavējoties neatsauca izpilddirektora piekļuvi konfidenciālai informācijai. 

7. Ombuds sniedza trīs ieteikumus, norādot, ka EBI: 
- (I) Vajadzības gadījumā turpmāk izmantot iespēju aizliegt saviem augstākajiem darbiniekiem 
ieņemt noteiktus amatus pēc pilnvaru termiņa beigām. Jebkuram šādam aizliegumam vajadzētu
būt ierobežotam laikā, piemēram, uz diviem gadiem; 
- II) Noteikt kritērijus, kad tā nākotnē aizliegs šādas pārcelšanās, lai nodrošinātu skaidrību 
augstākā līmeņa darbiniekiem. Pretendenti uz augstākā līmeņa EBI amatiem būtu jāinformē par 
kritērijiem, kad viņi piesakās; un 
- III) Ieviest iekšējās procedūras, lai tad, kad ir zināms, ka tā darbinieks pārceļas uz citu darbu, 
viņu piekļuve konfidenciālai informācijai tiktu pārtraukta nekavējoties. 

8. EBI pieņēma šos ieteikumus. Tā norādīja, ka tā ir apņēmusies aizliegt saviem augstākajiem 
darbiniekiem ieņemt dažus problemātiskus amatus, atstājot EBI. EBI norādīja, ka tā, piemēram, 
ir aizliegusi tās bijušajam izpilddirektoram kļūt par Apvienotās Karalistes finanšu nozares lobiju 
grupas direktoru bez izpildpilnvarām [5] . 

9. EBI arī pieņēma divas politikas, lai īstenotu Ombuda ieteikumus, kas tiks iekļauti EBI “Ētikas 



3

rokasgrāmatā”, kad to atjauninās [6] . 

EBI pieņemtā politika 

Piekļuves ierobežošana konfidenciālai informācijai 

10. EBI pieņēma politiku, lai ierobežotu piekļuvi konfidenciālai informācijai darbiniekiem, kas 
pārceļas uz citu darbu ārpus EBI [7] . 

11. Politika paredz, ka darbiniekiem visās sarunās par pēcnodarbinātības profesionālo darbību 
būtu jārīkojas godprātīgi un diskrēti [8] . Politikā uzsvērts, ka darbiniekiem ir jāinformē viņu 
tiešais vadītājs, piedaloties jebkurās sarunās par darbvietām, kuras “var uzskatīt par tādām, kas
ietekmē [viņu] neatkarību [viņu] pienākumu izpildē, apdraudot uzticēšanos EBI uzdevumu 
veikšanai ”. [9] 

12. EBI politika šajā sakarā sniedz šādas norādes. Darbiniekiem “ būtu jāņem vērā [viņu] 
pašreizējās lomas raksturs, tostarp [viņu] darba stāžs, potenciālā nākotnes darba devēja veids 
un loma, kā arī tas, vai organizācija ir tāda, uz kuru attiecas vai kuru ietekmē EBI lēmumi, 
pamatnostādnes, ieteikumi vai atzinumi, vai kura pārstāv šādas organizācijas. ” 

13. Tiklīdz EBI ir informēta par darbinieka nodomu pārcelties uz citu darbu, tiek uzsākti trīs 
saistīti procesi. Tie attiecas uz novērtējumu par to, vai: 

I. darbinieka piekļuve konfidenciālai informācijai būtu jāaptur, 

II. paredzētais jaunais darbs rada interešu konfliktus, kamēr darbinieks joprojām strādā, un 

III. paredzētais jaunais darbs radītu interešu konfliktus pēc tam, kad darbinieks būs aizgājis no 
darba. 

14. Attiecībā uz darbinieka piekļuves konfidenciālai informācijai apturēšanu tas ir noteikums, ja 
vien paredzētais jaunais darbs nav ES dienestā, EEZ publiskajā sektorā vai starptautiskā 
organizācijā vai ja paredzētais jaunais darbs nav saistīts ar darbinieka darbu EBI (piemēram, ja 
jaunais darbs nav saistīts ar finanšu nozarē vai galvenokārt nesniedz pakalpojumus finanšu 
nozarē). 

15. Ja piekļuve konfidenciālai informācijai tiks apturēta, EBI izvērtēs, vai paredzētais jaunais 
darbs varētu ietekmēt darbinieka neatkarību un kāds piekļuves līmenis konfidenciālai 
informācijai būtu attiecīgi jāpiešķir. 

Pēcnodarbinātības ierobežojumi un aizliegumi 



4

16. EBI pieņēma politiku, kurā noteikti kritēriji savu darbinieku turpmāko darbvietu novērtēšanai 
attiecībā uz ierobežojumu un aizliegumu piemērošanu. EBI skaidri norādīja, ka, ņemot vērā tās 
lomu finanšu iestāžu regulēšanā un uzraudzībā, paredzētās jaunās darbvietas, visticamāk, 
radīs interešu konfliktus, ja uz nākamo darba devēju attiecas vai to ietekmē EBI lēmumi, 
pamatnostādnes, ieteikumi vai atzinumi, vai tas pārstāv šādas organizācijas [10] . 

17. EBI norādīja, ka interešu konflikta līmenis, visticamāk, ir vissvarīgākais, ja attiecīgais 
darbinieks ieņem vadošu amatu EBI un/vai zina konfidenciālu informāciju; ja paredzētais jaunais
darbs attiecas uz augstākā līmeņa amatu; un ja uzņēmuma klātbūtne tirgū vai organizācijas 
ietekme uz nozares praksi un politikas veidošanu [11]  ir ievērojama. 

18. Ja EBI konstatē interešu konfliktu risku, tā katrā atsevišķā gadījumā pieņems lēmumu 
piemērot ierobežojumus un/vai aizliegumus. EBI šajā sakarā pieņemto lēmumu mērķis ir panākt
pienācīgu līdzsvaru starp nepieciešamību nodrošināt integritāti ar pagaidu aizliegumiem un 
ierobežojumiem un nepieciešamību ievērot pamattiesības strādāt un veikt brīvi izvēlētu vai 
pieņemtu profesiju. 

19. EBI uzskaita galveno pasākumu veidu, ko tā šajā sakarā var apsvērt savā politikā. EBI 
noteiktos aizliegumus, visticamāk, izmantos galvenokārt attiecībā uz augstākā līmeņa 
darbiniekiem, piemēram, priekšsēdētāju, izpilddirektoru, direktoriem un padomdevējiem. EBI 
paziņojumos par vakancēm tagad ir iekļauta sadaļa, kurā apkopoti pēcnodarbinātības 
ierobežojumi. 

Sūdzības iesniedzēja piezīmes 

20. Sūdzības iesniedzējs atzina, ka EBI atbilde uz ieteikumu liecina par progresu. Tomēr 
sūdzības iesniedzējs joprojām uzskata, ka ir iespējami uzlabojumi. 

21. Sūdzības iesniedzēja galvenās bažas ir par to, ka EBI darbinieku pārcelšanās uz 
virpuļdurvīm, pēc tās domām, joprojām varētu notikt nākotnē. [12]  Jo īpaši sūdzības iesniedzējs
apstrīd EBI politiku attiecībā uz EBI darbinieku turpmāko darbvietu novērtēšanu, kas ir pretrunā 
EBI interesēm, tostarp to, ka “būtu jāpanāk pienācīgs līdzsvars starp nepieciešamību nodrošināt
integritāti, izmantojot pagaidu aizliegumus un ierobežojumus, un nepieciešamību ievērot 
pamattiesības strādāt un veikt brīvi izvēlētu vai pieņemtu darbu” . Sūdzības iesniedzējs 
apgalvoja, ka tas varētu novest pie tā, ka EBI [13]  par prioritāti varētu noteikt tiesības 
iesaistīties darbā, nevis riska mazināšanas pasākumus, tostarp iespējamos aizliegumus. 

Ombuda novērtējums pēc ieteikuma 

22. Ombuds uzteic EBI par piekrišanu ieviest tālejošus pasākumus attiecībā uz interešu 
konflikta riskiem pēcnodarbinātības darbībās un piekļuvi konfidenciālai informācijai par 
darbiniekiem, kuri aiziet no darba. Ombuds ir pārliecināts, ka rūpīga šo pasākumu piemērošana 
palīdzēs izvairīties no virpuļdurvju efekta bojāšanas nākotnē. 



5

23. Attiecībā uz politiku attiecībā uz piekļuves konfidenciālai informācijai ierobežošanu ombuds 
norāda, ka tikai tad, ja EBI ir informēta par darbinieku, kas piesakās potenciāli problemātiskam 
darbam, tā var veikt atbilstošus pasākumus. Ombude atzinīgi vērtē norādījumus, ko EBI šajā 
sakarā piedāvā saviem darbiniekiem (sk. 12. punktu), un uzskata, ka šie norādījumi ir pietiekami
skaidri un, ja tos ievēro, var dot vēlamos rezultātus. 

24. Attiecībā uz virpuļdurvju pārvietošanos un jo īpaši ņemot vērā sūdzības iesniedzēja paustās
bažas (sk. 19. punktu), ES Pamattiesību harta aizsargā tiesības strādāt un strādāt brīvi izvēlētā 
vai akceptētā profesijā [14]  Ombuds atzinīgi vērtē to, ka jebkuram lēmumam, kas paredz šo 
tiesību ierobežošanu, ir jābūt nepieciešamam, lai sasniegtu leģitīmas sabiedrības intereses, un 
samērīgam. Viņa atzīst, ka ir grūti rast pareizo līdzsvaru starp pamattiesību ievērošanas 
nodrošināšanu un interešu konfliktu novēršanu vai to uztveri. [15]  Tādējādi virpuļdurvju kustība 
būtu rūpīgi jāpārbauda, un ombuds ir pārliecināts, ka jaunā politika, ko EBI ieviesa, atbildot uz 
viņas izmeklēšanu, palīdzēs nodrošināt pareizu lēmumu pieņemšanu. 

25. Ombuds aicina citas ES iestādes un aģentūras izmantot jaunos aizsardzības pasākumus, 
ko EBI ir pieņēmusi, pārskatot savus noteikumus. 

Secinājums 

Pamatojoties uz izmeklēšanu, ombuds slēdz šo lietu ar šādu secinājumu: 

EBI ir veikusi pasākumus, lai īstenotu ombuda ieteikumus. 

Sūdzības iesniedzējs un EBI tiks informēti par šo lēmumu . 

Emily O’Reilly  Eiropas ombuds 

 Strasbūrā, 2020. gada 18. novembrī 

[1]  Sk. Ombuda ievadvēstuli ar detalizētu jautājumu kopumu EBI: 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/123642 [Saite]. 

[2]  Skatīt: https://www.ombudsman.europa.eu/en/recommendation/en/127638 [Saite]. 

[3]  Skatīt: https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/131987 [Saite]. 

[4]  Skatīt: https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/135098 [Saite]. 

https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/123642
https://www.ombudsman.europa.eu/en/recommendation/en/127638
https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/131987
https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/135098


6

[5]  Šis EBI lēmums tika publiskots, atbildot uz publiskas piekļuves pieprasījumu, sk.: 
https://www.asktheeu.org/en/request/8049/response/27066/attach/html/2/EBA%20DC%20329%20Decision%20on%20notification%20of%20engagement%20in%20an%20occupational%20activity%20signed.pdf.html 
[Saite]

[6] 
https://eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/EBA%20DC%20271%20%28Decision%20on%20the%20Revised%20Ethics%20Guidelines%20for%20Staff%29.pdf 
[Saite]. 

[7]  Saskaņā ar ES Civildienesta noteikumu 11.a panta 1. punktu darbinieki, pildot savus 
pienākumus [..], nenodarbojas ar jautājumu, kurā tieši vai netieši viņiem ir jebkādas personīgas 
intereses, kas var ietekmēt viņu neatkarību, un jo īpaši ģimenes un finansiālās intereses. Skatīt:
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20140501 [Saite].

[8]  Saskaņā ar Civildienesta noteikumu 16. pantu. 

[9]  Saskaņā ar Civildienesta noteikumu 11.a panta 2. punktu. 

[10]  Piemēram, kredītiestādes, ieguldījumu sabiedrības, maksājumu iestādes un e-naudas 
emitenti, kas saņēmuši atļauju EEZ, un privātā sektora organizācijas, kas pārstāv šādu 
uzņēmumu intereses, piemēram, nozares apvienības, vai konsultē un pārstāv tās, piemēram, 
konsultāciju uzņēmumi. 

[11]  Piemēram, ja organizācija ir ietekmīgs finanšu pakalpojumu interešu pārstāvis. 

[12]  Sk. 4. zemsvītras piezīmi, kā arī: 
https://www.changefinance.org/2020/10/01/press-release-eu-banking-authority-leaves-loopholes-on-revolving-doors/ 
[Saite]. 

[13]  Attiecībā uz personālu iecēlējinstitūcija ir izpilddirektors, attiecībā uz priekšsēdētāju un 
izpilddirektoru iecēlējinstitūcija ir EBI Uzraudzības padome. 

[14]  Saskaņā ar 15. pantu sk.: https://www.europarl.europa.eu/charter/pdf/text_en.pdf [Saite]. 

[15]  Saskaņā ar ES Civildienesta noteikumu 16. pantu: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20140501 [Saite].

https://www.asktheeu.org/en/request/8049/response/27066/attach/html/2/EBA%20DC%20329%20Decision%20on%20notification%20of%20engagement%20in%20an%20occupational%20activity%20signed.pdf.html
https://eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/EBA%20DC%20271%20%28Decision%20on%20the%20Revised%20Ethics%20Guidelines%20for%20Staff%29.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20140501
https://www.changefinance.org/2020/10/01/press-release-eu-banking-authority-leaves-loopholes-on-revolving-doors/
https://www.europarl.europa.eu/charter/pdf/text_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01962R0031-20140501

